This system, administered through
waqfs, reinforced the Ottoman Empire’s influence in the Hejaz region while
serving as a crucial strategic tool reflecting its caliphal mission. Records indicate
that the first surre dispatch took place during the reign of Abbasid Caliph Al-
Muqtadir Billah in 311 AH (923–924 CE). In the Ottoman Empire, this practice is
known to have begun during the reign of Çelebi Sultan Mehmed, while the
tradition of sending surre as charitable donations became established during the
reign of Bayezid I. Every year, during the Hajj season, surre was sent to be
distributed among the residents of Mecca and Medina.In this study, documents
from the “Surre” section of the Evkaf-ı Hümayun Nezâreti catalog within the
Ottoman Archives of the Presidency of the Republic of Turkey Directorate of State
Archives have been examined. The research focuses on the aid sent to these sacred cities by the Sultan Murad I
Tomb Waqf between 1054–1088 AH / 1645–1678 CE. The analysis provides a detailed evaluation of the
beneficiaries and officials who received surre, along with the allocated amounts. Additionally, the study explores
how the surre sent from the Sultan Murad I Tomb Waqf contributed to strengthening the Ottoman Empire’s
religious, political, and economic objectives in the Hejaz region.